
DDG n° 5363/2023       

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA 

IL DIROGENTE GENERALE  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTOil Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 
sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 
agricola comune; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 
Dicembre 2017,  che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013, (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1308/2013 e (UE) n. 652/2014.   

VISTOil Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità; VISTOil Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della 
Commissione che integra talune disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  

VISTOil Regolamento di esecuzione (UE) 669/2016 della Commissione del 28 aprile 2016 che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 per quanto riguarda la modifica e il 
contenuto dei programmi di sviluppo rurale, la pubblicità di questi programmi e i tassi di 
conversione in unità di bestiame adulto;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 1242/2017 della Commissione, che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda 
il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTOil Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro;  

VISTOil Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

VISTOil Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per 
l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola 
comune;  



VISTOil Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione (C) 2015 n. 8403 del 24/11/2015, e le successive modifiche fino alla versione 9.1 
adottata con Deliberazione Giunta Regionale  n. 612 del 29 dicembre 2020. 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7. Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell’azione amministrativa  

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 91 del 10 febbraio 2023 di conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura al dott. Dario Cartabellotta; 

VISTIi decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia 
per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo 
Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;  

CONSIDERATO che le strategie regionali per l’attuazione degli interventi pubblici relativi agli 
investimenti produttivi sono fortemente orientate a semplificare le procedure di attuazione, 
anche mediante l’accelerazione dell’iter istruttorio, da parte delle strutture regionali e/o degli 
Organismi Intermedi delle domande di agevolazione e lo snellimento delle procedure di 
controllo delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi finanziati ivi comprese 
quelle di erogazione della corrispondente agevolazione; 

VISTO l’art. 264 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 coordinato con la legge di conversione 
17 luglio 2020, n. 77, recante: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19»che ha l’obiettivo di adottare misure di semplificazione, accelerazione deli procedimenti 
amministrativi e la rimozione di ogni ostacolo burocratico nella vita dei cittadini in relazione 
all’emergenza COVID-19; 

VISTO il principio internazionale ISRS 4400 Engagements to performAgreed - 
Uponproceduresregardingfinancial information e al Codice deontologico dei contabili 
professionisti (Code of Ethics for Professional Accountants) dell’IFAC; 

CONSIDERATO che in attuazione della predetta normativa e nel quadro generale del principio 
ditrasferimento di responsabilità dalla pubblica amministrazione ai privati e 
dell’accelerazione delle procedure è necessario stipulare protocolli di intesa con gli ordini 
professionali; 

VISTA la convenzione trasmessa dalla Conferenza Regionale degli Ordini dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili (prot. 25 del 25 settembre 2023); 

A TERMINE  delle vigenti disposizioni di legge 
 

DECRETA 
 

Art.1 
E’ approvata la convenzione sottoscritta tra il Dipartimento dell’Agricoltura e la Conferenza 
Regionale degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Sicilia che si 
allega al presente decreto e ne costituisce parte integrante. 
 

Art.2 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015). 
 
Palermo, 27/10/2023 
 

Il Dirigente Generale 
Dario Cartabellotta 


		2023-10-27T10:54:14+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




